1

EDITAL Nº 013/2023

CHAMADA PARA COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO I DO CURSO

DE PSICOLOGIA

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA (Fadba), com sede em Cachoeira–BA, torna público o

Edital Nº 013/2023, referente a apresentação de propostas para composição dos grupos de

estágio curricular para o módulo Estágio Supervisionado Básico I, a ser oferecido no segundo

semestre de 2023, para os estudantes do 6º período, nos turnos vespertino e noturno.

1. DA PROPOSTA

1.1 Integrando o conjunto de habilidades e competências desenvolvidas até o 5º período, a

disciplina permitirá ao aluno a oportunidade de aplicar essas habilidades e competências

em um dos contextos clássicos de atuação do psicólogo. Isso envolverá a realização de

entrevistas de triagem, anamneses e a elaboração de documentos pertinentes à prática

profissional do psicólogo.

2. DA MATRÍCULA NA DISCIPLINA

2.1 A matrícula no componente curricular Estágio Supervisionado Básico I deve ser realizada

na Central de Atendimento ao Estudante, seguindo os critérios e procedimentos de

matrícula estabelecidos e divulgados pela instituição.

2.2 Os grupos de estágio serão compostos por estudantes regularmente matriculados, de

ambos os  turnos, conforme o interesse do estudante na proposta escolhida por ele.

3. DA COMPOSIÇÃO, INSCRIÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS GRUPOS DO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO BÁSICO I

3.1 A composição dos grupos se fará por ordem de inscrição.

3.2 Será respeitado o limite máximo de 10 estudantes para cada grupo.

3.3 Cada estudante poderá se inscrever em apenas um grupo de estágio.

3.4 O Estudante terá liberdade de escolher em qual grupo deseja se inscrever.

3.5 Se no ato da inscrição, o grupo pretendido pelo estudante já houver alcançado o limite

máximo de participantes, este deverá se inscrever em outro grupo que tenha vagas

disponíveis.

3.6 O período de inscrição na proposta pretendida será de 22 a 26 de maio de 2023.

3.7 A inscrição na proposta pretendida deverá ser realizada online, via google forms (Link

disponível no Anexo I neste edital). O estudante deverá anexar os documentos necessários

para a realização do estágio em um único arquivo PDF: RG, CPF, cartão do SUS e cartão de

vacinas. Além disso, durante a inscrição, o estudante deverá fazer download da solicitação

de estágio para preencher e entregar na Central de Estágios da Fadba no momento da

assinatura do TCE (Termo de Compromisso de Estágio).

2

3.8 As inscrições serão analisadas e a composição final dos grupos, bem como os resultados

serão divulgados no dia 31 de maio de 2023.

3.9 Aqueles que não fizeram a inscrição dentro do prazo estabelecido, de 22 a 26 de maio de

2023, poderão fazê-lo comparecendo à Central de Estágio para preencher o termo de

solicitação de estágio, desde que haja grupos disponíveis.

3.10 Cada grupo do Estágio Supervisionado Básico I iniciará suas atividades a partir do dia

07 de agosto (considerar o dia do encontro do grupo).

3.11 Os horários de encontro dos grupos do módulo Estágio Supervisionado Básico I serão

indicados neste edital, e, se necessário, poderão ser ajustados em acordo entre o docente

responsável e o grupo sob sua supervisão.

3.12 Os grupos organizados para o propósito deste edital atuarão exclusivamente no

segundo semestre de 2023, durante o componente curricular Estágio Supervisionado

Básico I.

3.13 Após divulgação dos resultados, caso o estudante precise trocar de grupo de estágio,

ele deverá procurar a Central de Estágios no período de 17 a 31 de agosto de 2023 para

solicitar a mudança. No entanto, não há garantias de que a mudança será efetivada, pois

serão considerados diversos fatores, como a natureza da solicitação, disponibilidade de

vagas nos grupos, dias e horários dos encontros, entre outros.

4. DOS GRUPOS

ABORDAGEM DOCENTE DIA/HORA

Neuropsicologia Ana Flávia Conceição
Segunda-feira, das 8h
às 11h

Psicologia Clínica - Existencialismo Fabianno Lyra
Quarta-feira, das 8h às
11h

Psicologia Clínica – Gestalt Samai Alcira
Quarta-feira, das 8h às
11h

Psicologia Educacional Morgana Cassiano
Terça-feira, das 7h às
10h

Psicologia Organizacional e do
Trabalho

Morgana Cassiano
Segunda-feira, das 7h
às 10h

Psicologia Social Crítica Jarlan Miranda
Quarta-feira, das 7h às
9h

5. DO CRONOGRAMA

FASES DATAS

Publicação do edital de seleção 16 de maio de 2023

Inscrição dos candidatos  De 22 a 26 de maio de 2023

Publicação do edital de resultado 31 de maio de 2023

3

FASES DATAS

Início das atividades do estágio
07 de agosto de 2023 (considerar o dia

do encontro do grupo)

Solicitação de mudança de grupo 17 a 31 de agosto de 2023

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Os casos não contemplados neste Edital serão avaliados e resolvidos pela Coordenação de

Estágio do Curso de Psicologia, em conjunto com a Coordenação do Curso, o Colegiado de

Curso e o Conselho Superior, quando necessário.

6.2 A Abordagem, o horário de supervisão e prática, bem como outros aspectos relacionados

aos estágios, poderão ser ajustados e alterados conforme demandas e necessidades,

considerando as instancias citadas no Item anterior.

Cachoeira-BA, 10 de maio de 2023.

Eber Liessi
Diretor Geral

4

ANEXO I

ABORDAGEM LINK PARA INSCRIÇÃO

Neuropsicologia https://forms.gle/iTtDdmBcidQn4Lwv5

Psicologia Clínica - Existencialismo https://forms.gle/4u8degF73osHMycu7

Psicologia Clínica - Gestalt https://forms.gle/dB7v76fQXkCiRodd8

Psicologia Educacional https://forms.gle/w7rv3buSynSSvW9b6

Psicologia Organizacional e do

Trabalho
https://forms.gle/A9LmH2jQ8LbYpdpy8

Psicologia Social Crítica https://forms.gle/KZYZzhT8hyLi869u9

https://forms.gle/iTtDdmBcidQn4Lwv5
https://forms.gle/4u8degF73osHMycu7
https://forms.gle/dB7v76fQXkCiRodd8
https://forms.gle/w7rv3buSynSSvW9b6
https://forms.gle/A9LmH2jQ8LbYpdpy8
https://forms.gle/KZYZzhT8hyLi869u9